
 

 

 

平成 31 年第１回 

 

中部知多衛生組合議会定例会 

 

会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

中部知多衛生組合 

 

 



 - 1 -

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

招  集   平成 31 年２月 18 日（月） 

開催場所   常滑市役所４階第３会議室 

開  会    午前９時59分 

閉  会   午前10時14分 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

◎議事日程 

 日程第１  会議録署名議員の指名 

 日程第２  会期の決定 

日程第３  諸般の報告 

       例月出納検査結果（平成30年10月～12月分） 

日程第４  議案第１号 

      平成30年度中部知多衛生組合会計補正予算（第１号） 

日程第５  議案第２号 

      平成31年度中部知多衛生組合会計予算 

  

◎本日の会議に付議された事件 

 議事日程のとおり 

 

◎出席議員（14 名） 

１番 嶋 崎 昌 弘       ２番 渡 辺 昭 司  

４番 鈴 木 幸 彦       ５番 山 田 清 一 

６番 南   賢 治       ７番 青 木 信 哉 

８番 石 川 義 治       ９番 森 田 義 弘 

10番 鈴 木 一 也       11番 成 田 勝 之 

12番 都 築 周 典       13番 加 藤 代 史 子 

14番 伊 奈 利 信       15番 杉 江 繁 樹 

 

◎欠席議員（１名） 

３番 成 田 吉 毅 

 

 

 



 - 2 -

◎説明のため出席した者の職氏名 

管 理 者    片 岡 憲 彦    

副 管 理 者    榊 原 純 夫    

副 管 理 者    籾 山 芳 輝    

副 管 理 者    山  田  朝  夫    

半 田 市 副 市 長    堀  嵜  敬  雄    

武 豊 町 副 町 長    永   田    尚 

会 計 管 理 者    水  野  真  弓     

場 長    浜   島    靖    

主 任    石   川    収 

常滑市環境経済部長    中  野  旬  三    

半田市市民経済部長    滝   本    均 

武豊町生活経済部長    竹  内  誠  一    

     常滑市生活環境課長    齋  田  充  弘    

半田市クリーンセンター所長  近  藤  正  勝    

武豊町生活経済部次長兼環境課長  中   野    満    

 

◎ 議会事務局職員の出席者 

         書 記    山  本  桂  路 

 

 

 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

午前９時59分 開会 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（杉江繁樹） 皆さん、おはようございます。ただいまから、平成31年第

１回中部知多衛生組合議会定例会を開会いたします招集に際しまして、管理

者からあいさつの申し出がございますので、これを許します。管理者、常滑

市長。 

 

管理者（片岡憲彦） 議長のお許しをいただきまして、開会にあたり、ひとこ

と、ごあいさつを申し上げます。本日は、平成31年第１回中部知多衛生組合

議会定例会を招集申し上げましたところ、公私とも大変お忙しいなか、ご参



 - 3 -

集を賜り、誠にありがとうございます。日ごろは、中部知多衛生組合の運営

につきまして、ご高配をいただき、改めて敬意と感謝を表するものでござい

ます。ここで少し時間をいただきまして、情勢報告として、平成30年１月か

ら12月の年間投入量実績が確定しましたのでご報告させていただきます。な

お、議案第１号の資料８ページにも記載がありますので、ご参照ください。

全体で生し尿5,560.49㎘、浄化槽汚泥50,887.30㎘の計56,447.79㎘で前年よ

り生し尿は1.9％増、浄化槽汚泥は1.3％減、全体では1.0％減の実績でござい

ました。市町別では、半田市は生し尿1,661.50㎘、浄化槽汚泥17,626.85㎘の

計19,288.35㎘で構成比34.2％でありまして、前年対比では生し尿が6.9％減、

浄化槽汚泥が4.3％減、合計で4.6％減でございます。常滑市は、生し尿

2,526.50㎘、浄化槽汚泥22,961.56㎘の計25,488.06㎘で構成比45.1％であり

まして、前年対比では生し尿11.0％増、浄化槽汚泥1.8％増、合計で2.6％増

でございます。武豊町は、生し尿 1,372.49㎘、浄化槽汚泥10,298.89㎘の計 

11,671.38㎘で構成比20.7％でありまして、前年対比では生し尿1.8％減、浄

化槽汚泥2.3％減、合計で2.2％減でございます。 

さて、本日、付議申し上げます案件は、補正予算案１件、及び当初予算案１

件の計２件でございます。議案の内容につきましては、後ほど担当よりご説明

申し上げますので、慎重にご審議いただき、ご可決賜りますようお願い申し上

げ、招集に際してのごあいさつに代えさせていただきます。よろしくお願い申

し上げます。 

 

議長（杉江繁樹） ありがとうございました。なお、半田市議会の成田議員か

ら体調不良での欠席届が提出されておりますので、よろしくお願いします。

ただいまの出席議員は14名であります。定足数に達しておりますので、本日

の会議を開き、議事日程の順序に従い会議を進めます。本日の議事日程は、

事前に配付しましたとおりでございますので、よろしくお願いいたします。

これより、日程に入ります。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第１  会議録署名議員の指名 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（杉江繁樹） 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。お諮りい

たします。署名議員は、議長において指名することにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 



 - 4 -

議長（杉江繁樹） ご異議なしと認めます。よって、議長において指名いたし

ます。署名議員には、４番鈴木幸彦議員、９番森田義弘議員を指名いたしま

す。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第２  会期の決定 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（杉江繁樹） 日程第２「会期の決定」を議題といたします。お諮りいた

します。本定例会の会期は、本日の１日間としたいと思いますが、これにご

異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（杉江繁樹） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決

定いたしました。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

日程第３  諸般の報告 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（杉江繁樹） 日程第３「諸般の報告」をいたします。監査委員から「例

月出納検査結果平成30年10月から12月分」について、報告書が提出されてお

りますので、その写しを配付いたしまして報告とさせていただきます。 

 

 

       ∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 日程第４  議案第１号 

平成30年度中部知多衛生組合会計補正 

予算（第１号） 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（杉江繁樹） 日程第４ 議案第１号「平成30年度中部知多衛生組合会計補

正予算（第１号）」を議題といたします。本案に関しての説明を求めます。

場長。 

場長（浜島 靖） ただいま議題となりました、議案第１号「平成30年度中部



 - 5 -

知多衛生組合会計補正予算（第１号）」につきまして、補足の説明を申し上

げます。今回の補正は、歳入につきまして、前年度繰越金の確定に伴います

措置及び、平成30年１月から12月までの投入量が確定したことによります、

市町分担金の清算をお願いするものでございます。議案書１ページをご覧く

ださい。第１条に定めます歳入予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの

金額は、２ページ、「第１表 歳入予算補正」によるものでございます。内

容につきましては、補正予算説明書６ページ ２歳入からご説明申し上げます。

１款 分担金及び負担金１項１目 分担金は、投入量の確定に伴いまして、１

千138万４千円を減額いたしまして、補正後の額を２億８千478万９千円とす

るものでございます。その内訳といたしましては、右の説明欄、半田市の分

担金を786万３千円、常滑市の分担金を32万８千円、武豊町の分担金を319万

３千円それぞれ減額するものでございます。３款 繰越金１項１目 繰越金は、

前年度繰越金の確定により１千138万４千円増額いたしまして、補正後の額を

１千138万５千円とするものでございます。なお、８･９ページに平成30年度

分担金の計算基礎及び精算書を参考として掲載せていただきました。以上、

よろしくご審議のうえ、ご可決賜りますようお願いを申し上げ、補足の説明

とさせていただきます。 

 

議長（杉江繁樹） 説明は終わりました。これより、質疑に入ります。質疑は

ありませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

議長（杉江繁樹） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論は

ありませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

議長（杉江繁樹） 討論を終結いたします。これより採決を行います。本案は、

原案を可とすることにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（杉江繁樹） ご異議なしと認めます。よって、議案第１号は、原案を可

とすることに決しました。 

 

 

 



 - 6 -

       ∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 日程第５  議案第２号 

平成31年度中部知多衛生組合会計予算 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

議長（杉江繁樹） 日程第５ 議案第２号「平成31年度中部知多衛生組合会計予

算」を議題といたします。本案に関しての説明を求めます。場長。 

 

場長（浜島 靖） ただいま議題となりました、議案第２号「平成31年度中部

知多衛生組合会計予算」につきまして、補足の説明を申し上げます。当組合

の施設は、昭和61年２月に竣工し34年目を迎えており、施設の老朽化が著し

いため、継続的かつ安定した処理機能の確保、循環型社会に資する処理シス

テムへの転換を目指し、下水道放流方式として改修整備工事を進めて行くと

ころでございます。こうした状況の中、平成31年度予算につきましては、改

修整備工事に向けた交付金対象事業として実施する、施設整備工事発注支援

業務を新規計上し、また、施設の運転管理等は平成28年度に切り替えた包括

運転管理等業務委託を引き続き導入し、予算を編成させていただきました。 

それでは、議案書１ページをご覧ください。第１条で定めます、歳入歳出予

算の総額は、歳入歳出それぞれ３億１千961万４千円と定めるものでございま

す。第２条では、一時借入金の借入最高限度額を１千万円と定めるものでご

ざいます。２ページから17ページの内容につきましては、28･29ページの歳入

歳出明細書を使ってご説明させていただきます。恐れ入りますが、28ページ

をご覧ください。最初に歳入から主なものを順に説明させていただきます。

31年度当初①の欄を中心にご説明いたします。分担金は、施設の運転等維持

管理に係る経費を投入量割により算出し、２市１町に負担していただくもの

でございます。半田市の分担金は９千728万３千円、常滑市の分担金は１億２

千855万１千円、武豊町の分担金は５千886万６千円で、計２億８千470万円と

なるものでございます。負担金は、施設の改修整備工事に伴う経費から国庫

支出金を除いた額を均等割及び人口割により算出し、２市１町に負担してい

ただくもので、平成31年度は施設整備工事発注支援業務を計上いたしました。

半田市の負担金は１千22万７千円、常滑市の負担金は１千123万９千円、武豊

町の負担金は533万７千円で、計２千680万３千円となるものでございます。

循環型社会形成推進交付金316万円は、施設整備工事発注支援業務の経費のう

ち、交付対象事業費の３分の１を交付金予定額とするものでございます。周

辺整備事業費負担金95万８千円は、長成公園の周辺整備事業及び地元対策に

かかる経費のうち、40％を常滑武豊衛生組合に負担していただくものでござ

います。焼却灰処分費負担金398万２千円は、民間の処分場での処分費用とし

て、常滑市と武豊町の負担金でございます。半田市につきましては、自市処



 - 7 -

分しておりますので負担金はございません。歳入の計は最下段３億１千961万

４千円の計上で、前年度と比較いたしまして751万１千円、率にして2.3%の減

となるものでございます。続きまして、29ページをご覧ください。歳出につ

きまして、主なものを順に説明させていただきます。２款２項１目 １精密機

能検査事業費は、廃棄物の処理及び清掃に関する法律施行規則第５条の規定

により３年に１回実施するものですので、平成31年度につきましては実施い

たしません。２施設包括運転管理費は、２億４千634万円の計上で、前年度と

比較して314万円、率にして1.3％の減でございます。これにつきましては、

引き続き包括運転管理等業務を委託し、組合職員の不足を補い、民間技術を

活用し、効率的な施設運転及び維持管理を行ってまいります。３廃棄物等処

分費は、549万９千円の計上で、焼却灰、沈砂汚泥及び腐食性廃酸の処分費で

ございます。４負担金は、44万７千円の計上で、下水道放流方式への改修に

伴います衣浦西部浄化センター建設負担金でございます。２款２項２目 設計

調査費は、２千996万３千円の計上で、施設整備工事発注支援業務の委託費で

ございます。最下段にございます歳出の計は、歳入と同額の３億１千961万４

千円の計上で、前年度と比較いたしまして751万１千円、率にして2.3%の減と

なるものでございます。なお、18ページから22ページに給与費の明細を23ペ

ージ以降に予算概要を参考として掲載させていただきました。以上、よろし

くご審議のうえ、ご可決賜りますようお願いを申しあげ、補足の説明とさせ

ていただきます。 

 

議長（杉江繁樹） 説明は終わりました。これより、質疑を許します。 

 

（「なし」の声あり） 

 

議長（杉江繁樹） 質疑を終結いたします。これより討論に入ります。討論は

ありませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

議長（杉江繁樹） 討論を終結いたします。これより採決を行います。本案は、

原案を可とすることにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

議長（杉江繁樹） ご異議なしと認めます。よって、議案第２号は、原案を可

とすることに決しました。以上をもちまして、本日の日程は全部終了いたし

ましたので、会議を閉じることにいたしたいと思います。閉会にあたりまし



 - 8 -

て、管理者からあいさつの申し出がございますので、これを許します。管理

者、常滑市長。 

 

管理者（片岡憲彦） 議長のお許しをいただきまして、謹んで閉会のごあいさ

つを申し上げます。ただいまは、ご提案申し上げました案件につきまして、

慎重にご審議いただきご可決を賜りまして誠にありがとうございました。当

組合の管理運営につきましては、副管理者の半田市長、また、武豊町長とも

充分協議をしながら遺漏のないよう努めてまいる所存でございます。議員の

皆様方には、今後ともご指導ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げ

ます。平成30年度も残すところ１か月余りになりましたが、議員の皆様方に

おかれましては、ますますのご活躍をご祈念申し上げ、閉会のあいさつとさ

せていただきます。本日は、ありがとうございました。 

 

議長（杉江繁樹） これをもちまして、平成31年第１回中部知多衛生組合議会

定例会を閉会いたします。 

 

 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

午前10時14分 閉会 

∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞∞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 9 -

 

地方自治法第 123 条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

 

平成 31 年２月 20 日 

 

 

 

議 長   杉 江 繁 樹 

 

議 員   鈴 木 幸 彦 

 

議 員   森 田 義 弘 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


